
U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 2 1 4 8 4



Ukázka elektronické knihy



U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 2 1 4 8 4



Přeložil Vít Penkala 

Czech edition © Argo 2016
Choose Your Own Autobiography by Neil Patrick Harris
This translation published by the arrangement 
with Crown Archetype, an imprint of the Crown Pub-
lishing Group, a division of Penguin Random House LLC.
Copyright © 2014 by Neil Patrick Harris
Translation © Vít Penkala, 2016

ISBN 978-80-257-1919-0 (váz.)
ISBN 978-80-257-1972-5 (e-kniha)

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 2 1 4 8 4



Moje první zaměstnání bylo prodavač v knihkupectví. Právě 
tam jsem objevil knížky z edice Zvol si vlastní dobrodružství. 
Býval jsem v těch knížečkách ponořený celé hodiny – líbila se 
mi myšlenka, že můžu sepsat vlastní příběh, anebo alespoň 
zkoumat, která stezka vede k vítězství. Když dozrál čas na 
vlastní životopis, koncept „Zvol si vlastní dobrodružství“ 
jsem si vypůjčil (byť tak trochu jako parodii), protože mě 
nenapadal lepší způsob, jak svůj zašmodrchaný život zachy-
tit. Pokud tu sérii znáte, pak pojďte dál a buďte tu jako doma. 
Pokud ne, rozhodně vyběhněte do nejbližšího knihkupectví, 
najděte poličku Zvol si vlastní dobrodružství a užijte si to. 
Jsou boží.

Davidovi: mnohé mé cesty a rozhodnutí vedly k tobě, a nic 
by pro mě nemohlo znamenat větší štěstí.

Gideonovi a Harper: nechť mají vaše životy nesčetně mnoho 
kapitol a nechť jsou ty kapitoly naplněny smíchem, dobro-
družstvím a spoustou zábavy.

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 2 1 4 8 4



VAROVÁNÍ !!!
>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

Tento sebestředný životopis celebrity
je jiný než ostatní sebestředné životopisy

celebrit.
Protože toto je „zvol si vlastní“ životopis

a TY A JEN TY na sebe bereš zodpovědnost
za život Neila Patricka Harrise.

Během čtení této knihy se budeš muset často
rozhodovat, jak dál. Vol moudře a čeká tě štěstí,

úspěch a svatba s mužem tvých snů. Vol špatně
a bude z tebe tlustý, proplešatělý chlap krájející

krocana za pultem bistra Schlotzsky’s. V obou pří- 
padech však dojde na několikaměsíční spolupráci

s Anne Hecheovou na Broadwayi. (Užij si to!)

Chceš-li se tímto životopisem propracovat živ a zdráv,
budeš se muset spolehnout na svůj důmysl, instinkty

a schopnost přelistovat na konkrétně určené stránky.

Mnoho štěstí.

A nezapomínej, že tvoje rozhodnutí se netýkají jen tebe.

Od této chvíle je život Neila Patricka Harrise…
ve tvých rukou.

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 2 1 4 8 4



Děkujeme, že sis zakoupil nejnovější svazek naší edice
„Zvol si vlastní životopis se třemi jmény“!

1. George Bernard Shaw
2. Billy Bob Thornton
3. Salt ’n’ Pepa
4. Mary Elizabeth Mastrantonio
5. David Hyde Pierce
6. David Po Zubaři
7. Cedric The Entertainer
8. John Wilkes Booth
9. Neil Patrick Harris

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 2 1 4 8 4



11

>>>>>>>>>>>>>>

Jsi Neil Patrick Harris a narodil ses v Albuquerque v Novém 
Mexiku 15. června 1973. Víš téměř určitě, že to bylo 
v nemocnici svatého Josefa, ale úplně jistý si zas nejsi, protože 
celý ten zážitek máš trochu v mlze.

První osoba, se kterou se setkáváš, je celkem pochopi-
telně tvá matka Sheila Scott Harrisová. V následujících letech 
postupně zjistíš, že je to vpravdě výjimečná láskyplná žena, 
laskavá, křehká, nesobecká, inteligentní, moudrá a obdařená 
smyslem pro humor. Ten typ mámy, která s tebou mluví jako 
s osobností a chová se k tobě s respektem, už když jsou ti dva 
roky. Ten typ mámy, která tě bude chovat na klíně během 
čtyřhodinové jízdy autem a jemně tě bude šimrat na zádech. 
Ten typ mámy, která tě naučí pravidla hry „hádej, na co mys-
lím“ a pak tě nechá uhádnout „správnou“ odpověď, i kdyby 
myslela na něco úplně jiného, a ještě to udělá tak mazaně, aby 
ti nedošlo, co to vlastně provádí. Ten typ mámy, co je natolik 
věrná tradicím, že každý týden zpívá ve sboru v episkopálním 
kostele, ale natolik v pohodě, že sehraje děsivou smrt postavy 
z pohádky na dobrou noc, kterou ti zrovna čte, jen aby se 
ujistila, že dáváš pozor. Ten typ mámy, co ti šije kostýmy na 

Ukázka elektronické knihy



12

Halloween a hraje na flétnu a ráda se směje a povzbuzuje tě, 
aby ses věnoval tomu, co tě baví, a jednou absolvuje kurz 
cvičitelky jazzgymnastiky a jindy se rozhodne, že se po tři-
cítce vrátí na právnickou fakultu a celé tři roky dojíždí čtyři 
hodiny tam a čtyři hodiny zpátky, aby s tebou mohla trávit 
dost času.

Jo, pokud jde o mámu, tak jsi to vyhrál. Ale v  téhle 
konkrétní chvíli nic z toho neplatí, protože teď je to pře-
devším naříkající, zpocená žena křičící v porodních bolestech.

Když se k tobě skloní a poprvé tě pochová, všimneš si, že 
se na tebe usmívá nějaký muž. Je to tvůj otec Ronald Gene 
Harris. V následujících letech postupně zjistíš, že je silný, 
stoický a moudrý, skvělý manžel, právník, muž obdařený 
logickým uvažováním a schopností řešit problémy. Ten typ 
táty, který občas své právnické služby poskytuje výměnou za 
starý nábytek a pak ho celé měsíce renovuje a navrací mu jeho 
neposkvrněnou starobylou nádheru. Ten typ táty, co ti pomá-
há sestrojit prknokáry, s nimiž vítězíš v místní Prknoderby, 
a přitom v horách staví dům svých snů. Ten typ táty, kte-
rý se vymluví na „naléhavou právnickou práci“ a nejede na 
víkendový výlet do Albuquerque, pořádaný na oslavu tvých 
sedmých narozenin, a způsobí ti tak hrozné zklamání… 
dokud při návratu domů nezjistíš, že celou tu dobu ti ve 
skutečnosti stavěl bunkr v koruně stromu, kterému nechybí 
pískoviště, provazový žebřík, tajné dveře v podlaze a lanová 
dráha. Ten typ táty, co hraje folkové písničky na kytaru, sám 
se naučí na banjo a tebe učí zpívat. A co je asi nejdůležitější, 
ten typ táty, co je legrační. Ne „tátovsky legrační“ (tj. vůbec 
ne), ale opravdu legrační. Vypadá jako vážný konzervativní 

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 2 1 4 8 4



13

myslitel, ale je obdařen nevyčerpatelným smyslem pro suchý 
humor. Má všechny desky Smothers Brothers a Kingston Tria 
a Brothers Four a neustále je pouští. A je mistrem repetitivní 
komiky. Od tvých patnácti let, kdykoli mu podají telefon, 
bude hlasitě šeptat: „Ne, já s ním nechci mluvit, já ne- … ale 
AHOJ, Neile! Jak se máš??“ Pokaždé. A ty budeš dělat to samé. 
Pokaždé. A oba se budete pochechtávat, jak jste legrační. 
Pokaždé.

Ale ani tyhle věci nejsou momentálně patrné, vzhledem 
k tomu, že pláčeš, jsi pokrytý vazkými pozůstatky porodu 
a je ti nula let.

Přijdeš na svět s velmi průměrnou, velmi sexy váhou tři 
a půl kila. Shodou okolností je to i přesná váha ceny Emmy. 
Náhoda? Snad… ale je to vážně fakt? Ne.

Jakmile ti kvůli tvému pohodlí přestřihnou pupeční 
šňůru, bleskově tě odnesou pryč, aby tě otestovali, změřili 
a zavedli ti elektronický neurální mikročip, který se tajně 
implantuje všem americkým dětem narozeným po roce 1953. 
Vyčerpán devítiměsíčním martyriem si vyžádáš povolení 
strávit noc v měkké posteli na porodním oddělení, a to je ti 
uděleno. Strčí tě na dvoják, i když nejsi z dvojčat.

Následujícího dne usoudíš, že je načase jít domů.
Jakmile dorazíš do svého nového ex utero pelechu, sezná-

míš se s třetím členem své nejužší rodiny. Tvůj bratr Brian 
Christopher Harris je v době tvého narození o tři roky star-
ší než ty, a jak se ukáže, má to tak zůstat po zbytek tvého 
života. Je to ten typ bratra, který je nadaný vynalézavostí 
a představivostí, rebel, který po většinu tvého dětství tvrdí 
tobě i rodičům, že je ruský princ a ve vaší rodině se ocitl 

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 2 1 4 8 4



14

jen souhrou tajemných okolností, o kterých mu není dovo-
leno hovořit. Ten typ bratra, který je v rodině předurčen 
k testování hranic, který se pyšní tím, že je natolik bystrý 
a mazaný, že by dokázal přežít výhradně díky své inteligenci. 
Ten typ bratra, který se ti často svěřuje se svými tajnými vý-
pravami do opuštěných dolů, jimiž je krajina v Novém Mexiku 
prošpikovaná. Obvykle bezprostředně hrozí zával, což tebe 
děsí, ale jeho rozjařuje – „Neile, jdu dolovat. Tady máš moji 
polohu, kdybych se nevracel. Mámě a tátovi nic neříkej, jenom 
kdybych se fakt doopravdy ztratil. Čau.“ Ten typ bratra, který 
stojí stranou všech a současně je velice populární a kandiduje 
na předsedu žákovské rady na základní škole s plakáty, na 
kterých stojí: „SEX!!! … a teď, když jste mi začali věnovat 
pozornost, volte Briana Harrise za předsedu žákovské rady.“ 
Ten typ bratra, který pořádá večírky, když jsou rodiče pryč, 
a je tak hodný, že tě na ně bere, a jemuž můžeš poděkovat za 
první pivo, první víno s colou a první (a jedinou) ošahávačku 
se dvěma holkama najednou.

Bude z něj tvůj idol.

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

Pokud chceš prožít šťastné dětství, otoč na stranu 18.

Pokud raději chceš prožít neradostné dětství,

abys v pozdějším životě mohl tvrdit, žes ho hrdinsky

překonal, otoč na stranu 15.

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 2 1 4 8 4



15

>>>>>>>>>>>>>>

Jsi Neil Patrick Harris a narodil ses 15. června 1973 v Albu-
querque v Novém Mexiku. Víš téměř určitě, že k tomu došlo 
na zadním sedadle taxíku, ale jistý si nejsi, protože pol-
strování sežrali červi.

Tvoje matka Cruella Bathory Harrisová je ten typ mámy, 
co hodně pije a kouří crack, protože je na pití a na cracku 
závislá. Ten typ mámy, co ti nafackuje, protože ses probudil, 
jednu ti vrazí, protože sis vyčistil zuby, a nařeže ti zbrusu 
novým opaskem, aby „kůže změkla“. Ten druh mámy, co tobě 
i tvým sourozencům dává přezdívky podle chorob, které 
vás, jak doufá, v pozdějším životě sklátí. (Tvoje přezdívka je 
Emfyzém. Přezdívka tvé mladší sestřičky je Rakovina míz-
ních  uzlin.) Ten typ mámy, se kterou se člověk vyrovnává po 
několik životů. 

Pokud jde o tvého otce, mohl jím být kterýkoli z první 
pětice basketbalového týmu Univerzity Nového Mexika v roce 
1973. (Říkalo se jim Pošuci, a ne bezdůvodně.)

Ale tvé dětství mělo i svou světlou stránku, a tou byl(a) 
báda. Báda byl(a) jeden z rodičů tvé mámy, ale nikdy jsi 
z je( jí) ho zjevu nepoznal který. Ale na tom nezáleželo. Báda 

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 2 1 4 8 4



16

je tu, uklidňuje tě a inspiruje. Věří v tebe. Věří taky ve skřítky 
a víly, a že Kennedyho zabili Marťani, ale to je vedlejší.

Jednoho obzvlášť krutého večera, poté co jsi celý den 
hadicí oplachoval opuštěný uhelný vagon, jejž nazýváš svým 
domovem, sedíš sám a srdceryvně pláčeš v uhelné šachtě, 
kterou nazýváš rodným hnízdem. Je černočerná. Odněkud 
zespoda slyšíš ševel netopýřích křídel. Zhora se ozývá skří-
pění nákladního vlaku ve 20.05, který přiváží náklad čer-
stvých netopýrů. Najednou zaslechneš povědomý dusavý 
krok. Báda. 

„Copak je, Neile?“
„Ach bádo, život je beznadějný. Jsem nemilován, mám 

plovací blány mezi prsty na nohou a v tomhle mizerném 
světě nejspíš jakživo ničeho nedosáhnu.“

V tu chvíli tě báda prudce uhodí do tváře a praví: „Takhle 
už nikdy nemluv, mladá dámo!“

„Ale já jsem přece k-“
„A teď mě, holka, poslouchej. Ty se z tohohle hnoje vy-

hrabeš, protože jsi předurčená k velkým věcem. Tvým osu-
dem je sláva a bohatství. Tvým osudem je stát se hvězdou 
Broadwaye. Tvým osudem je získat ne jednu, ale dvě 
dlouhodobé televizní role. Tvým osudem je uvádět mnohá 
předávání cen. Tvým osudem je poměrně působivá filmová 
kariéra, byť ještě budeš hledat tu jednu velkou dramatickou 
roli, která tě pozvedne na elitní úroveň vedle řekněme bu-
doucího Brada Pitta. Tvým osudem je stát se hlavou klubu 
Magic Castle. Tvým osudem je bizarní střet s celebritním 
synkem Scottem Caanem před nočním klubem v LA. Tvým 
osudem je dlouhá niterná cesta za sexuálním sebeobjevením, 

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 2 1 4 8 4



17

jež vyvrcholí celoživotním partnerstvím s mužem tvých snů. 
A kromě toho, Nello –“

„Neile.“
„– je tvým osudem vyprávět svůj srdceryvný, ale vpo-

sledku triumfální příběh havířské dcerky, která překonala 
protivenství světa, aby i jiní mohli čerpat sílu z tvé nadlidské 
houževnatosti a odhodlání!“

A právě v tu chvíli si ho/ji odnesou netopýři.

>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>>

Pokud chceš prožít poněkud blahodárnější dětství,

otoč na stranu 18.

Jestli se nemůžeš dočkat, až se setkáš s vlastními

dětmi, přeskoč třicet let a otoč na stranu 352.

Ukázka elektronické knihy



18

>>>>>>>>>>>>>>

Tví rodiče bydlí v Ruidosu, hezkém městečku s nějakými 
pěti tisíci obyvatel, usazeném skoro dva kilometry vysoko 
v horách Sierra Blanca ve středojižní části Nového Mexika. 
Připadá ti, že by se tu dalo strávit idylické dětství, a po pečlivé 
úvaze se rozhodneš, že budeš vyrůstat právě tady.

Jsi normální, šťastné, společenské dítě. Zbožňuješ své-
ho staršího bratra. Neznáš nic lepšího, než když ti dovo-
lí potloukat se s ním a jeho kamarády nebo když s tebou 
jedná jako s důvěrníkem a parťákem při jejich dobrodruž-
stvích. Vykopáváš tunýlky a jeskyně v blátě vedle příjezdové 
cesty, stavíš armády z malých vojáčků nakoupených u Bena 
Franklina (místní varianta Walmartu) a nutíš je přeplouvat 
mohutné „veletoky“ crčící ze zahradní hadice. Občas taky 
vezmeš petardy a vyhazuješ do povětří figurky z Hvězdných 
válek. Tví rodiče to neschvalují, ale ne tak důrazně, jak si 
představuje Brian. Někdy vás oba školní autobus vypustí ve 
městě u tátovy kanceláře. Půl bloku od ní je nedostavěný 
dům s přístupným suterénem. S Brianem tomu říkáte „Dou-
pě“ a rádi zkoumáte jeho hlubiny, hrajete v něm válečné hry 
a vysvobozujete princezny ze spárů neexistujících draků.

U k á z k a   e l e k t r o n i c k é   k n i h y ,   U I D :   K O S 2 2 1 4 8 4


	Obálka
	Titulní strana
	Copyright
	Úvod
	Varování
	Zvol si vlastní životopis
	Poděkování
	S malou dopomocí mých přátel...
	Autoři fotografií
	Autoři písní

